核查意见

 1

华泰联合证券有限责任公司关于

保定市东利机械制造股份有限公司

拟与清华大学签署委托开发合同暨关联交易的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”“保荐机构”或“保

荐人”）作为保定市东利机械制造股份有限公司（以下简称“东利机械”或“公

司”）首次公开发行股票并在创业板上市持续督导阶段的保荐机构，根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》等有关规定，经审慎

尽职调查，对东利机械本次关联交易预计事项进行审慎核查，具体核查情况如下：

一、保荐机构进行的核查工作

华泰联合证券保荐代表人查阅了关联交易的信息披露文件、相关董事会决

议、独立董事意见，以及各项业务和管理规章制度，对其关联交易的合理性、必

要性、有效性进行了核查。

二、关联交易事项

（一）关联交易基本情况

东利机械自主研发的悬架减振器在汽车后市场得到了确切的验证，为了全面

优化技术方案，追求更高的性能，公司决定与清华大学合作开发高性能的磁悬浮

主动悬架减振器。公司负责减振器主体机械结构设计、设计验证、生产技术开发、

过程验证、性能标定等，清华大学负责解决减振器中主动式电磁调节的研发及优

化，特别是感知及控制、测量并评价的关键技术和技术难点。公司拟与清华大学

（以下简称“乙方”）签署合计金额不超过500万元的技术开发合同。

2024年1月20日，公司独立董事召开第四届董事会独立董事专门会议第一次

会议对该事项发表了同意的审核意见，关联独立董事刘亚辉回避表决。2024年1

月23日，公司召开第四届董事会第二次会议，以6票同意，0票反对，0票弃权的

表决结果，审议通过了《关于公司拟与清华大学签署委托开发合同暨关联交易的

议案》，关联独立董事刘亚辉回避表决。

                                                             核查意见

 2

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组事项，无需提交股东大会审议，无需经过有关部门批准。

（二）关联方基本情况

1、关联方介绍

关联方名称：清华大学

统一社会信用代码：12100000400000624D

法定代表人：王希勤

开办资金：184,219万元

注册地址：北京市海淀区清华园

机构性质：事业单位

宗旨和业务范围：培养高等学历人才，促进科技文化发展。哲学类、经济学

类、法学类、文学类、历史学类、理学类、工学类、医学类、管理学类、艺术学

类学科本科、硕士研究生和博士研究生学历教育教育学类学科硕士研究生和博士

研究生学历教育博士后培养相关科学研究、继续教育、专业培训与学术交流。

关联方信用状况良好，不是失信被执行人。

2、关联关系介绍

乙方项目负责人于良耀系公司前任独立董事，于2023年11月10日换届离任；

公司现任独立董事刘亚辉系乙方副教授，根据《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第7号——交易与关联交易》相关

规定，本次委托开发构成关联交易。

3、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

当年年初至披露日与该关联人（包含受同一主体控制或相互存在控制关系的

其他关联人）累计已发生的各类关联交易的总金额为0元。

（三）关联交易的主要内容及定价依据

                                                             核查意见

 3

1、关联交易的定价政策及定价依据

双方本着优势互补、互惠互利、平等合作、共同发展的原则，本次交易定价

参考市场价格并经友好协商，价格公允、合理，遵循了公平、公正，不存在损害

公司和非关联股东利益特别是中小股东利益的情形。

2、关联交易协议的主要内容

截止本核查意见出具日，公司尚未完成与清华大学技术开发合同的签署事

宜，待相关合同签署后，公司将依据相关规定另行公告。

三、关联交易履行的程序

（一）独立董事专门会议审议情况

2024 年 1 月 20 日，公司召开第四届董事会独立董事专门会议第一次会议，

在关联独立董事刘亚辉回避表决的情况下，非关联独立董事以 2 票同意、0 票反

对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司拟与清华大学签署委托开发合同

暨关联交易的议案》。

经审核，非关联独立董事认为：公司拟与清华大学签署委托开发协议，是基

于公司发展的需要，交易遵循了公平、公正的交易原则，不会损害公司和非关联

股东，尤其是中小股东的合法权益，不会影响公司业务和经营的独立性，不会对

公司财务状况和经营成果产生不良影响。本次关联交易事项符合法律法规的要

求，决策程序符合《公司法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《公司

章程》等有关规定，同意将该议案提交公司第四届董事会第二次会议审议。

（二）董事会审议情况

2024 年 1 月 23 日，公司召开第四届董事会第二次会议，关联独立董事刘亚

辉回避表决的情况下，非关联董事以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果

审议通过了《关于公司拟与清华大学签署委托开发合同暨关联交易的议案》。经

审核，董事会认为：公司自主研发的悬架减振器在后市场得到了确切的验证，为

了全面优化技术方案，追求更高的性能，公司决定与清华大学合作开发高性能的

磁悬浮主动悬架减振器。公司负责减振器主体机械结构设计、设计验证、生产技

术开发、过程验证、性能标定等，清华大学负责解决减振器中主动式电磁调节的

                                                             核查意见

 4

研发及优化，特别是感知及控制、测量并评价的关键技术和技术难点。公司拟与

清华大学签署合计金额不超过 500 万元的技术开发合同。

（三）监事会审议情况

2024 年 1 月 23 日，公司召开了第四届监事会第二次会议，以 3 票同意、0

票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司拟与清华大学签署委托开发

合同暨关联交易的议案》。经审核，监事会认为：公司自主研发的悬架减振器在

后市场得到了确切的验证，为了全面优化技术方案，追求更高的性能，公司决定

与清华大学合作开发高性能的磁悬浮主动悬架减振器。公司负责减振器主体机械

结构设计、设计验证、生产技术开发、过程验证、性能标定等，清华大学负责解

决减振器中主动式电磁调节的研发及优化，特别是感知及控制、测量并评价的关

键技术和技术难点。公司拟与清华大学签署合计金额不超过 500 万元的技术开发

合同。

四、关联交易的目的及对公司的影响

公司自主研发的悬架减振器在汽车后市场已经得到公测客户的认可，本次拟

与清华大学合作，有利于借助清华大学车辆与运载学院在电磁方面的前沿研发优

势，进一步提升公司悬架减振器的性能，有利于提升公司的技术领先优势和核心

成果转化能力，形成可持续的技术创新能力和产品研发能力。

上述关联交易系公司业务发展的正常所需，是合理的、必要的。关联交易遵

循市场公允原则，并未影响公司经营成果的真实性，不会对公司的财务状况、经

营成果及独立性构成不利影响。

五、保荐机构意见

经核查，华泰联合证券认为：

1、本次关联交易已经公司第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次

会议审议通过，独立董事专门会议发表了同意的审核意见，履行了必要的审批程

序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等法律法规和《公司章程》的

规定。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

                                                             核查意见

 5

重组事项，无需提交股东大会审议，无需经过有关部门批准；

2、本次关联交易是在公平合理、双方协商一致的基础上进行的，交易价格

的确定符合公开、公平、公正的原则，交易方式符合市场规则，交易价格公允，

没有损害公司及公司非关联股东，特别是中小股东的利益。

保荐人对公司本次关联交易无异议。

                                                             核查意见

 6

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于保定市东利机械制造股份有

限公司拟与清华大学签署委托开发合同暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人（签字）：

                             孙  琪               王艳玲

华泰联合证券有限责任公司（公章）

                                               年   月   日